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Úvod

Cílem této bakalářské práce je ekonomické posouzení a analýza současného

motivačního programu ve firmě EFAFLEX-CZ s.r.o. a navržení případných opatření

k jeho zlepšení.

Každý podnik se neustále snaží zvyšovat zisk, kvalitu svých produktů,

ale i schopnost podniku rychleji reagovat na změny nebo nové požadavky zákazníků.

K tomu potřebuje především schopné a kvalifikované zaměstnance, kteří musí být

k práci vhodně motivováni, neboť jen spokojený a motivovaný pracovník je pro podnik

přínosem. Správně motivovaný zaměstnanec vykonává svou práci s chutí, přináší mu

radost, zvyšuje svoji produktivitu, usiluje o dosažení lepších výsledků, nebo se

dobrovolně hlásí k plnění složitějších úkolů. Proto je důležité, aby společnost vytvořila

vhodný motivační program.

Tato práce bude rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou, které se dále

rozdělí na 5 kapitol. První a druhá kapitola je věnována teorii, kde jsou vysvětleny

základní pojmy jako motivace, motivační nástroje, stimuly, zdroje motivace, teorie

motivace a odměňování, které se dále dělí na transakční a relační odměny. Na to

navazuje i praktická část, která ve 3. kapitole nejprve krátce charakterizuje společnost,

její základní údaje, historii, předpokládaný budoucí vývoj, vnější a vnitřní prostředí

podniku a ve 4. kapitole už blíže popíše a analyzuje motivační program společnosti

včetně finančních a nefinančních motivačních faktorů. V poslední 5. kapitole bude

uveden návrh opatření pro zkvalitnění motivačního programu v podniku včetně

ekonomického posouzení.

Nejvhodnější metodou pro sběr informací ohledně motivačního programu

v podniku bylo zvoleno dotazníkové šetření, které bude doplněné rozhovory

s manažerem z personálního útvaru a zaměstnanci. Dalšími metodami využitými

v bakalářské práci bude obsahová analýza firemních dokumentů a zúčastněné

pozorování.

Pomocí dotazníkového šetření bude zjišťováno, jaké faktory zaměstnance

motivují a demotivují a na základě výsledků budou doporučena opatření pro zkvalitnění

motivačního programu podniku.
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1 Motivace

1.1 Pojem motivace

Motivace je v dnešní době velice důležitým pojmem, neboť jen spokojený

zaměstnanec dokáže dobře vykonávat svou práci. Proto by měl každý manažer vědět,

jak své zaměstnance motivovat a jaké nástroje k tomu využít.

Motivace je soubor vědomých či nevědomých pohnutek či motivů,

které ovlivňují člověka do té míry, aby se choval nebo jednal tak, jak požadujeme. [7]

Tím, že jsou zaměstnanci správně motivováni, často zvýší svoji produktivitu,

posiluje se jejich pracovní nasazení a odpovědnost a zároveň jsou ochotni více vycházet

vstříc požadavkům organizace. Proto se motivace řadí mezi nejdůležitější a současně

nejsložitější manažerské úkoly, ve kterých se manažeři snaží najít odpovědi na dvě

základní otázky: čím zaměstnance motivovat (tj. jaké motivační nástroje použít) a jak

s těmito motivačními nástroji zacházet. [11]

1.2 Motivační nástroje

Faktorů, které ovlivňují pracovní nasazení zaměstnanců je celá řada, lze je

však rozdělit do dvou základních skupin podle toho, zda se opírají o vnější nebo vnitřní

faktory motivace. Musí se brát v potaz i to, že každého zaměstnance motivuje něco

jiného a to, co ovlivní jednoho, nemusí motivovat ostatní pracovníky. [11]

1.2.1 Vnější motivace

Do této skupiny se řadí především podněty, které zaměstnance ovlivňují zvenčí.

Tvoří ji odměny tj. finanční a ostatní materiálové statky, jako např. zvýšení mzdy,

prémie, zaměstnanecké výhody apod., ale i hrozba trestu, jako např. disciplinární řízení,

odepření mzdy, kritika. Pracovník se v tomto případě zajímá více nejen o to, jakou

hmotnou odměnu za vykonanou práci či úkol dostane, ale má i tendenci očekávat

odměnu za jakoukoliv práci navíc. [11]

U tohoto typu motivace musí dbát manažeři na to, aby:

 jasně stanovili očekávané výsledky práce,
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 upřesnili jaké odměny za dosažení tohoto výsledku práce nebo za zvýšení

produktivity zaměstnanci získají, popřípadě trest za jejich nesplnění,

 umožnili pracovníkovi více ovlivnit výsledky své práce,

 „podpořili vztah všech odměn a prémií k dosaženým výkonovým cílům

a posílili podíl výkonového odměňování na celkové odměně zaměstnanců“,
1

 připravili i nepeněžní odměny, které může zaměstnanec získat [11]

1.2.2 Vnitřní motivace

Lidé si ji sami vytváří na základě svých vnitřních potřeb a zájmů. Jsou to

faktory, které je ovlivňují, aby jednali určitým způsobem nebo šli určitým směrem.

Jedná se například o odpovědnost (vnitřní pocit, že je práce důležitá, že nad ní má

člověk kontrolu a ručí za to, že bude dobře odvedená), autonomie (plná moc konat),

možnost používat a zlepšovat svoje schopnosti a dovednosti, zajímavá a podnětná práce,

možnost kariérního postupu, být respektován a uznáván. Vnitřní motivátory mívají

zpravidla dlouhodobější a hlubší účinek. [2]

1.3 Motivy

Motiv představuje vnitřní hybnou sílu – popud, pohnutku určitého chování

či jednání každého člověka, které vede k uspokojení jeho potřeb či k pocitu vnitřního

uspokojení z dosažení určitého cíle. [7]

Lze je rozdělit do dvou skupin:

 Motivy cílové, terminální – jsou zde jasně stanovené cíle, kterých chce jedinec

svým jednáním dosáhnout a kterých lze dosáhnout i opakovaně. Motiv zde

působí až do chvíle, kdy člověk dosáhne svého očekávaného uspokojení. [7]

 Motivy instrumentální – nelze jim přiřadit určitý cílový stav. K těmto motivům

se řadí zájem o určitou oblast, například o literaturu či hudbu. Na člověka zde

také působí více motivů, které mohou být orientované podobným či opačným

směrem. Mohou se tak navzájem posilovat a tím i podporovat motivovanou

činnost, nebo oslabovat a motivovanou činnost tak narušit. [7]

1
Urban, 2013, s. 66
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1.4 Stimul, stimulace

Pojmy motivace a stimulace jsou sice velice podobné, nikoli však shodné.

Stimulace působí na psychiku člověka zvenčí, nejčastěji prostřednictvím jiné osoby,

a tím dochází k určitým změnám v činnosti daného jedince, především pak ke změně

jeho motivace. Pojem motivování oproti tomu obsahuje i vnitřní motivace člověka.

[9] [7]

Stimuly jsou tedy jakékoli pobídky, které způsobí určité změny v motivaci

jedince. Jsou členěny na tzv. impulsy – endogenní, tj. vnitřní podněty naznačující

nějakou změnu v těle nebo mysli člověka a incentivy – exogenní, tj. z vnějšku

přicházející podněty, které aktivují určitý motiv. Jako příklad impulsu lze tedy uvést

takové stavy těla jako bolest v krku, horečku (která může vyvolat motiv návštěvy

lékaře) nebo tělesnou únavu (motiv odpočinku). Incentivem může být možnost

kariérního postupu v případě skvělých pracovních výsledků, popřípadě pochvala

od nadřízeného za dobře vykonanou práci. Impulsem či incentivem může být v běžném

životě téměř cokoli, ale záleží zde především na motivační struktuře konkrétního

jedince tj. na tom, zda se daný podnět shoduje s motivací určitého člověka. [9]

1.5 Zdroje motivace

Jedná se o skutečnosti, které motivaci lidské činnosti utvářejí. Zdrojů motivace

může být nepřeberné množství, ale mezi základní můžeme zařadit tyto: [9]

 potřeby,

 návyky,

 zájmy,

 hodnoty a hodnotové orientace

 ideály.

1.5.1 Potřeby

Potřebu je možné charakterizovat jako člověkem prožívaný, ne vždy zcela

vědomý nedostatek něčeho pro daného jedince subjektivně důležitého a je považován

za nejvýznamnější zdroj motivace veškeré lidské činnosti. [9]
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Potřebu si člověk uvědomuje jako pocit napětí, který plyne z nedostatku

(případně přebytku) něčeho nezbytného a snaží se toto napětí odstranit, tzn., má

tendenci provozovat činnosti, které vedou k uspokojení jeho potřeby. [7]

Obr. č. 1: Vztah mezi nedostatkem, potřebou, motivací a činností

Zdroj: Vlastní zpracování. 2015


[…]


Zvýšení příspěvku na dopravu zaměstnancům alespoň trochu pomůže s náklady na

benzín, protože si stěžovali, že je již několik let na stejné úrovni a uvidí, že se o ně

společnost opravdu zajímá a jejich připomínky nebere na lehkou váhu. To samé by se

potvrdilo i při zavedení penzijního či životního pojištění. Pracovníci by se navíc cítili

více zabezpečeni, více motivováni a zvýšili by tak i svoji produktivitu. Nefinanční

benefity, které si zaměstnanci také přáli, by jim mohli pomoci k lepšímu odreagování,

zlepšení nálady, do práce by chodili odpočinutí, plně připraveni podat co nejlepší

výkon. V případě krátkodobé nemoci by zaměstnanci mohli využít výše zmiňované

3 dny dovolené navíc a nemuseli by čerpat svou dovolenou. Díky těmto opatřením by si

více vážili společnosti EFAFLEX-CZ, která jim poskytuje výše zmiňované výhody,

a neměli by potřebu hledat si jiné zaměstnání.

Přínosy motivačního programu v podniku jsou tedy souhrnně tyto: vyšší

výkonnost a efektivita pracovníků, lepší vztahy na pracovišti, kvalitněji odvedená práce,

větší spokojenost a loajalita zaměstnanců vůči podniku

63

Závěr

Společnosti využívají celou řadu různých stimulů za účelem co nejvíce ovlivnit

a motivovat zaměstnance tak, aby pro ně rádi a s chutí pracovali, aby odváděli kvalitní

práci, udržovali vysokou úroveň výkonnosti a hlavně pomohli podniku dosáhnout jejich

cílů a plánů do budoucna. Může se jednat o různé finanční či nefinanční odměny,

zaměstnanecké výhody, styl vedení, ale i prostředí a vztahy na pracovišti. Správně

nastavený motivační program je pro podnik velkým přínosem.

V bakalářské práci jsem se zabývala ekonomickým posouzením přínosů

současného motivačního programu ve firmě EFAFLEX-CZ s.r.o. a navržením opatření

k jeho zlepšení.

První část mé bakalářské práce jsem věnovala teorii, kde jsem vysvětlila

základní pojmy v oblasti motivace a odměňování zaměstnanců. V druhé části jsem se již

zabývala analýzou stavu motivace v podniku EFAFLEX-CZ s.r.o. Nejprve jsem krátce

představila společnost, poté charakterizovala současné motivační faktory a pomocí

dotazníkového šetření jsem zjišťovala, jak jsou zaměstnanci spokojeni nebo nespokojeni

s motivačním programem podniku, popřípadě jaké faktory by je motivovali ještě více.

Na základě dotazníkového šetření, rozhovorů se zaměstnanci, managementem podniku

a mého zúčastněného pozorování po dobu mé praxe a brigády v podniku jsem navrhla

určitá opatření k zlepšení současného stavu motivačního programu včetně jeho

zhodnocení.

Společnost EFAFLEX nemá přesně stanovený motivační program, spíše jen

jednotlivé body, které většinou vycházeli z kolektivní smlouvy, popřípadě z jiných

interních dokumentů. Dotazníkové šetření zjistilo určité problémy týkající se

spokojenosti zaměstnanců v oblasti odměňování, vedení lidí a vztahů na pracovišti.

Nejvíce nespokojeni s odměňováním byli zaměstnanci, kteří v podniku pracují již

několik let, tudíž jsou z hlediska zkušeností pro podnik největším přínosem. Na tuto

skutečnost jsem poukázala ve své práci a navrhla příslušná opatření pro zlepšení situace

nejen v odměňování, ale v celém systému motivace zaměstnanců. Zároveň jsem uvedla,

že je nutné provádět dotazníkové šetření častěji, neboť se potřeby a zájmy zaměstnanců

neustále mění a společnost by podle toho měla upravovat svůj motivační program,

aby dosáhla vyšší efektivity.
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Abstrakt

ŠIMEČKOVÁ, A. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015
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Předložená práce je zaměřena na ekonomické posouzení přínosů motivačního

programu v podniku EFAFLEX-CZ s.r.o. Cílem této bakalářské práce byla analýza

současného motivačního programu v daném podniku, případné navržení opatření pro

jeho zkvalitnění a zhodnocení očekávaných přínosů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část je

věnována vysvětlení základních pojmů v oblasti motivace a odměňování zaměstnanců.

V druhé části je krátce charakterizována společnost EFAFLEX-CZ a její současný stav

včetně analýzy současné úrovně motivace, která byla zjišťována prostřednictvím

dotazníkového šetření.

Na základě výsledků dotazníkového šetření byla poté navržena konkrétní

opatření pro zlepšení motivačního programu v podniku a následně i jejich ekonomické

zhodnocení.

Abstract

ŠIMEČKOVÁ, A. Economic assessment of the benefits of a motivational program

in a company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

69 p., 2015

Key words: motivation, rewarding, motivational program, economic benefits

The presented work is focused on assessing (appraisal) of the benefits of

economic motivational program in the company EFAFLEX-CZ s.r.o. The aim of this

thesis was to analyze the current motivational program in the company, eventually to

propose measures for its improvement and evaluation of the expected benefits.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The first part explains

the basic concepts of motivation and rewarding employees. The second part briefly

characterizes EFAFLEX-CZ and its current state, including the analysis of the current

level of motivation, which was measured through a questionnaire survey.

Then the concrete measures to improve the motivational program in the

company were proposed, based on the survey results and subsequently on their

economic evaluation.