HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Andrea Šimečková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zaměřuje na problematiku motivování zaměstnanců v průmyslové společnosti. V teoretické části se věnuje představení pojmů a teorií z oblasti pracovní motivace, ale asi poněkud nešťastně formuluje definici motivace na s. 9. Další teoretické výklady se v kontextu celé práce také někdy jeví jako naddimenzované, neboť s nimi dále není příliš pracováno. Vyskytují se nepřesnosti typu "dvoufázová teorie motivace" - s. 15. V dalších částech je charakterizována firma a její systém odměňování. Řada aspektů motivování (mimo odměňování) ale zůstává opomenuta. Více se jim věnuje dotazníkové šetření, ale i zde je motivační působení v oblasti vedení lidí redukováno na "pochvalu od nadřízeného". Některé otázky se mi jeví až příliš specifické (docházka na oběd...). Poměrně zevrubně je pojednána kapitola zaměřená na návrh nového motivačního programu. Práce se sice nevyhne určitým nevyváženostem, ale celkově plní požadavky této kvalifikační práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak hodnotíte podle své zkušenosti odbornou kvalitu jednotlivých úrovní managementu ve firmě?
V čem jsou jejich silné a slabší stránky?

Jak hodnotíte úroveň personální práce ve firmě?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).